
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO II VENTANIA, 16 DE ABRIL DE 2021 EDIÇÃO N° 261 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 

Ano II – Edição n° 261 – Ventania, 16 de abril de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

DECRETO No 021, DE 16 DE ABRIL DE 2021 
NOMEIA REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PARA COMPOREM O CONSELHO 

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 33, da 

Lei Federal n° 14.113, de 25/12/2020, combinado com a Lei Municipal nº 827, de 23/03/21. 
R E S O L V E 

Art. 1º - Nomear, os representantes das Instituições e órgãos abaixo descritos, para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB: 

1 - Represente da Secretaria Municipal de Educação ou Órgão 
Titular: RONALDO BARBOSA DE OLIVEIRA 
Suplente: HELITON MANYS 
2 - Representantes do Poder Publico Municipal 
Titular: VALÉRIA APARECIDA SABATOWITCH 
Suplente: JEAN CARLOS DA SILVA 
3 - Representes dos Professores da Educação Básica Pública: 
Titular: MARIA DO ROSARIO FERREIRA 
Suplente: MARIA ISABEL DOMINGUES 
4 - Representantes dos Diretores das Escolas de Educação Básica Pública: 
Titular: ELSA DA APARECIDA FELIX DE ALMEIDA 
Suplente: EVANI DE SOUZA 
5 - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas de Educação Básica Pública: 
Titular: CINTIA GONÇALVES CORREA 
Suplente: JOSÉLIA DE OLIVEIRA 
6 - Representes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
Titular: SILVIA TATIANE DOS SANTOS 
Suplente: ALICE FERREIRA MENDES 
Titular: CLAUDINEI DE SOUZA RIBAS 
Suplente: CONCEIÇÃO APARECIDA GONÇALVES PINHEIRO 
7 - Representes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Titular: EDUARDO GAULIKI DOS SANTOS 
Suplente: ANA CLAUDIA MAFRA CHERNER 
Titular: PRESCILA SCHUMACKER 
Suplente: LEANDRO DE ALENCAR MARTINS 
8 - Representes dos Estudantes da Educação Básica Pública, indicado Pela Entidade de Estudantes Secundaristas 
Titular: EDUARDO GAULIKI DOS SANTOS 
Suplente: ANA CLAUDIA MAFRA CHERNER 
Titular: PRESCILA SCHUMACKER 
Suplente: LEANDRO DE ALENCAR MARTINS 
9 - Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME: 
Titular: GLEICI KELLI GONÇALVES DA SILVA 
Suplente: JUSSARA MARTINS DE ABREU 
10 - Representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: JUSSARA BARBOSA 
Suplente: JESSICA MAYARA MAINARDES DE OLIVEIRA NUNES 

Art. 2° - A atuação dos membros do Conselho não será remunerada, e será considerada atividade de relevante interesse social. 
Art. 3° - Os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle terão mandato de dois anos, permitida uma recondução por igual período. 
Art. 4º - Este decreto entrará na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto n° 016, de 26/03/2021, perdendo o mesmo seu efeito a partir 

desta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 16 de abril de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
48/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 10/2021, cujo objeto é a objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de material 
para raio x destinado ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados no Termo de Referencia – ANEXO I do Edital., 
conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a proponente declarada vencedora o lote licitado, conforme o quadro abaixo: 
MEDICALWAY EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 REVELADOR RAIO X AUTOMATICO KITS PARA 38 
LITROS 

AGFA G138I UNID 40,00 252,00 10.080,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 10.080,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dezesseis dias de abril de 2021. 

Edson Soares da Silva 
Pregoeiro 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 

Ano II – Edição n° 261 – Ventania, 16 de abril de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2021 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
84/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 17/2021, cujo objeto é a aquisição de testes rápidos para detecção qualitativa de anticorpos Covid-19 
destinados ao atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a proponente declarada 
vencedora o lote licitado, conforme o quadro abaixo: 
WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 kit para determinação qualitativa de anticorpos igm e igg para 
o vírus sars-cov-2, em amostras de soro, plasma e sangue 
total por imunocromatografia. O teste demora 10 minutos 
para ter o resultado que é facilmente interpretado pelo 
examinador. Após 15 minutos o teste não deve mais ser 
interpretado. Materiais (utilizados para análise de sangue total 
proveniente da picada do dedo): Materiais necessários 
fornecidos pelo kit: - cassete de teste; - conta-gotas; - 
instruções de uso; - solução tampão. Fornecido.  

WAMA TESTE IMUNO-
RÁPIDO COVID-19 
IGG/IGM 

UN 6.000,00 7,45 44.700,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 44.700,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dezesseis dias de abril de 2021. 

Edson Soares da Silva 
Pregoeiro 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2021 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 24/2021 para a Dispensa de Licitação para contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviço de assistência técnica com reposição de peças e material de consumo toner e tintas e fornecimento de impressoras 
para o uso nas diversas Secretarias, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: PELEGRIN SOLUÇÕES E TECNOLOGIAS LTDA, - CNPJ Nº 72.301.567/0001-09 
Valor Global: R$ 17.530,00 (Dezessete Mil, Quinhentos e Trinta Reais). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da 

despesa 
Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2021 290 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.39.05.00 Do Exercício 
2021 650 05.001.15.452.0006.2010 0 3.3.90.39.05.00 Do Exercício 
2021 1280 06.001.12.361.0007.2014 102 3.3.90.39.05.00 Do Exercício 
2021 2050 09.001.10.301.0010.2024 0 3.3.90.39.05.00 Do Exercício 
2021 2480 10.001.08.244.0011.2027 0 3.3.90.39.05.00 Do Exercício 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dezesseis dias de abril de 2021. 
José Luiz Bitencourt 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência 

Início Término  
16/04/2021 16/06/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: SILVIA NOS FERREIRA 
NATUREZA: CONTRATO N° 30/2020 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DATA 16/04/2021 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência 

Início Término 
16/04/2021 16/06/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ROQUE BENEDITO CORREA 
NATUREZA: CONTRATO N° 28/2020 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 1/2020 
OBJETO: CHAMAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DATA 16/04/2021 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência 

Início Término 
16/04/2021 16/06/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: PEDRO DE ALMEIDA VASCOVE 
NATUREZA: CONTRATO N° 26/2020 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENDO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DATA 16/04/2021 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 

Ano II – Edição n° 261 – Ventania, 16 de abril de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência 

Início Término 
16/04/2021 16/06/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CLARA WSZOLEK 
NATUREZA: CONTRATO N° 22/2020 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DATA 16/04/2021 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência 

Início Término 
16/04/2021 16/06/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ROBERTO CARLOS DE LARA 
NATUREZA: CONTRATO N° 27/2020 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DATA 16/04/2021 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência 

Início Término 
16/04/2021 16/06/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: MAURO ALCINO 
NATUREZA: CONTRATO N° 25/2020 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DATA 16/04/2021 

 
EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Vigência 

Início Término 
16/04/2021 16/06/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: GEOVANE DA SILVA OLIVEIRA 
NATUREZA: CONTRATO N° 24/2020 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 1/2020 
OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DATA 16/04/2021 

 
PUBLICAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 033/2021 
Dispõe sobre concessão de Férias ao Servidor Efetivo da Câmara Municipal de 
Ventania, e dá outras providências. 

O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Ventania. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder férias ao servidor efetivo abaixo descriminado, no período de 09 a 28 de abril de 2021:  
VALDECI ANTONIO DE ALMEIDA 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, em 13 de abril de 2021. 

JOSILDO DE SOUZA MACIEL 
Presidente 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-04-16T17:02:39-0300
	Município de Ventania




